Mờ sáng ngày thứ Bảy 7/10/2023, Hamas mở cuộc đột kích lãnh
thổ Israel.

Cuộc tấn công đầy bất ngờ và có quy mô rộng lớn của Hamas
ngay lập tức khiến báo chí quốc tế nhắc tới trận Tết Mậu Thân
năm 1968 ở Nam Việt Nam.

Politico.eu chạy tựa đề: “Hamas attack might be Israel’s Tet
Offensive" và một số trang mạng còn hỏi “Hamas học gì từ Việt
Cộng?”.

Thế nhưng, phải nói rằng tuy hai trận tấn công đẫm máu này có
một số điểm chung, chúng cũng có sự khác nhau.